Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Richardi Arsdekin Soc. Jesu Sac. Theol. Professoris.
Theologia Universa**

Archdekin, Richard

Dilingae, 1687

De Sacrificio Missæ, Stipendio, & aliis ad hoc Sacrificium spectantibus.
Cum Decreto recenti de frequenti communione, de modo Eucharistiæ ad
ægros deferendi, &c.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38477

bum relatione, Sanctitas sua approbat, ac præsens Decretum typis dari, ac publicari voluit. In quorum, &c.

F. Card. Columna Pref.

Su. Archiepisc. Brancacius
Episc. Viterbiensis Secret.

Die 15. Mensis Februarii 1679. supra dictum Decretum affixum, & publicatum fuit per Urbem, ad valvas curia, & in acie campi Floræ, ut moris est, per me Egidium Felicem SS. D. N. PP. Cursorem. Pro D. Magistrum curfitorum Gregorius Stagius Apost. Curator.

§. V.

De Sacrificio Missæ.

Christum in ultima Cena non tantum Eucharistia Sacramentum instituisse, sed etiam Sacrificium Missæ ordinasse per Sacerdotes in Ecclesia perpetuo offerendum probatum est supra in Controv. Tom. I. Tract. II. Cap. 5. Hic resolutiones ad proximam spectantes breviter trademus.

I. Tenetur quisvis Sacerdos legitimè non impeditus saltem bis in Festis solennioribus per annum celebrare, ut docet Suarez cum communi, contra Lugo, Tamb. Diana. Imò ubi receptum est Tridentinum, inquit Busen, graviter obligantur mandante Episcopo celebrare singulis Dominicis & Festis.

Non posse tamen Episcopos Laicos præcipere, ut diebus Dominicis aut Festis Sacrum, aut Concionem in sua Parochia audiatur, ubi possint id alibi & que præstare, docet ex declaratione Clementis VIII. anno 1592. die 2. Decembri, Diana Part. 10. Tract. 12. Refol. 25. de quo fuit supra Tomo 2. Tract. I. q. 23.

II. Sacerdos, qui habet Facultatem bis de die celebrandi, v. g. ob duplum Parochiam, poterit hoc facere diebus feriatis, si valde frequens sit populus, ut in concurso peregrinantium. Suarez, & 8. alii. In prima tamen Missa non potest sumere absolutionem, ut maneat jejonus. Potest autem magna necessitas permettere ut etiam laetus à jejuno celebretur. Suarez, Diana, Part. 10. Tract. 16. Refol. 13.

Displacere dicta est hac doctrina cuidam Prelato, quem ego plurimum veneror. Et in illius gratiam adduco insuper pro hac resolutione Thomam Hurtadum in Refol. Moral. Tract. 2. Cap. 7. num. 430. Quia, inquit, in Cap. Consulisti, & Cap. suffici. Pontifices Alexander & Innocentius III. concedunt Privilgium, & declarant, ex iusta causa; & suadente necessitate Sacerdotem posse celebrare plusquam semel de die: ergo, inquit, cum hoc privilegium non concedatur cum limitatione, aut uni Sacerdoti in particulari, sed in communi, manet in suo vigore quando causa est legitima, & urget necessitas, ut si ob angustias loci die solenni magna populi multitudo non posset nisi ad unum angustum locum successivè convenire. Et huic sententiæ novissimè subscribit etiam Leander de Sacramentis Part. 2. Tract. 8. de Sacrif. Missæ Disp. 6. Quæst. 41. quam judicat esse longè probabiliorem, & pro ea insuper citat Card. Lugo, P. Hurtado, Petrum de Ledesma, Marcum de los Huertos, Naldum, & Philiarchum. Quia, inquit, in jure non determinatur pluralitas Missarum: nec in textu citato est sermo de duplice aut triplici, aut

multiplici Missa celebranda, ut adverterit idem Cardinalis Lugo n. 41. ita ille. Cui ego addo, hæc locum habere, ubi non obstat Superioris prohibitus, aut consuetudo contraria, de qua spectat ad Praelectionem sua diœcensi judicare.

III. Sacerdos ob infirmam valetudinem non posse celebrare operto capite etiam extra Canonem finem centia Pontificis. Id enim expressè statuit Urbanus VIII. & pridem declaravit S. Congreg. Rituum 15. J. llii 1626. apud Gavantum. Ubi vero ad Pontificem datur recursus dispensare potest Episcopus, aut Prelatus pro suis Regularibus, Henr. aliij. Et in Polonia eam licentiam pro tempore hyemali consuetudo obtinuit. Qui autem id faceret ab ipse dispensatione in gravi necessitate celebrandi, secluso scandalo, & contemptu, non peccare docet Ledesma, Diana, &c.

IV. In casu necessitatis licitum est celebrare confusa, manipulo, aut cingulo non benedictis, aut iam sine aliquo ex iis. Suarez, & 4. alii. Ita est, quia citra necessitatem sine aliquo horum celebrare, non peccare mortaliter, ob levitatem materie, tuit Suarez, Henr. cum 6. alii.

V. In gravi necessitate sine Ministro licet celebrare, v. g. ad dandum viaticum infirmo. Lefebvre, vel ne populus aut ipse Sacerdos Missa careat die festi, Preposit. &c. Non licet tamen in casu ferminali ministrandum admittere: nisi forte, ut ex loco remoto respondeat, sed non ut accedat ad altare urreatis ministrando, qui possunt in cornu altaris colloqui. Lugo, & 3. alii.

VI. Non est mortale, si in Missa defunctorum ostantur sequentia. Dies i.e. Eccl. Bordonus, & alii, In die Anniverario, & Missis quotidianis defunctorum legitur id tantum pro arbitrio Sacerdotis.

Sacerdos Regularis, si in Canone pro nomine Episcopi ponat nomen sui Generalis, peccat mortaliter, quia Missale est ad unguem observandum, ex Delib. Cardinalium.

VII. Sacerdos non potest hostiam à se conferre deponere in sacrarium, & sumere aliquam ex hosti anteā consecratis: quia ad integratatem Sacrificii, et fumptio hostia tunc consecrata, Lugo, & 1. licet tamen ex justa causa celebrare cum hostia minor, qualis solet dari Laicos, quando non posset habentem, Marchant. Diana.

QUÆRITHIC P. BOSCO Theol. insignis Dij. Sect. 12. concl. 9. An Sacerdos Laico communicare lenti posset ex causa præbere partem hostie quælibet lebrat?

Et rectè responderet affirmative, quia id non debet integratam Sacrificii, nec peculiarem involvit indeterminatam: docetque sufficientem causam esse magnam pertinentis devotionem, aut moram expectationis deinceps in Sacro sequenti minor hostia consecratur, si prudenti judicio mora censeatur incommoda, idemque solvit Dicatio D. 11. num. 117.

Quæres porro: An Sacerdos posset ex suo celo communem ablutionem dari Laico communicanti?

Respondeo, et si id per se non solum in occurrente ratione peculiaris, v. g. persona valde honorata, posset tamē illum morem frequenter usurpare: quia deduceret in populo rudiori suspcionem Communione Laico data sub utraque specie, quam Ecclesiæ consuetudo non permittit.

VIII. Altare pro Sacrificio in sterni debet Mappâ triplici.

c: Non requiri ut mappæ sint benedictæ docet *Sua-*
re cum pluribus.

Si quis mappam unam adhiberet præter corpora-
le, non esset mortale: sicut esset, si nullam poneret.
In necessitate autem celebrandi, v.g. die Festo, &c.
nullum erit peccatum, si unusit cum corporali. *Le-*
ander. § 3. Sicut etiam posse tunc adhiberi mappam
non benedictam, v.g. fudarium, si mundum est, &
postea rursum applicari ad usus consuetos docet *Fa-*
ndez. § 11. alii.

X. Sine Lumine sacrificare numquam licet, adeo
ut si exinguereatur ante Consecrationem, nec aliud
habet potest, pergere Sacerdoti non liceret, etiamsi
alias moribundus sine viatico esset moriturus, *Fagund.*
Lugo. &c.

X. Ut Viaticum moribundo detur, licet etiam à
media nocte Sacrum facere, *Lugo & alii 7.* vel etiam
horâ tertâ post meridiem, *Hurtado & Leander.* Ne-
que ad hanc opus esse licentia Episcopi, *Proposit. alii*
que. Imo hac Regularibus permittuntur per Privile-
gium Eugenii IV. faltem ex justa causa, v.g. itineris
necessitatis, *Dicastilo. & alii apud Tambur. & Lugo hic*
Sed. 1. num. 41. De lege autem communis licitum est
civis Sacerdoti inchoare Sacrum duabus horis ante
omnium Solis; & media horâ post meridiem, *Layman*
filius. Aut etiam integrâ horâ, si v.g. concurritus pol-
puli, Principis viri expectatio, aut necessarium iter. Sa-
cerdotis id requirat.

Ad quem autem Missionarius, aut Parochus, qui
Privilegium non habet, possit recurrere pro dispensa-
tione quoad horam, locum, aut facultatem cele-
brandi sapius de die, aut coram excommunicatis, aut
defendenti Eucharistiam sine lumine, videre est supra
in Tom. II. Cap. V. §. 1. de facultate Missionum.

QVÆRES primò: An Sacerdos teneatur sumere
Calicem consecratum si in eum incidat araneus, aut a-
liud venenatum; & quid eo casu agere debeat?

Respondeo, Sumendum non esse: sed speciebus in
alio loco decenter repositis, aliud vinum cum aqua
Calici infundendum, quod statim consecrati, & in
eodem Sacrificio sumi debet. Species autem vini
infesta servari posunt donec exhalentur, aut cor-
rumpantr, & residuum in piscinam mittatur. Vel
certe, quod commodius est, efficiatur ut intincto pan-
no linea imbibantur, quo siccato, & postea com-
busto cineres piscina committantur, ita *Lessini de*
Sacram. Quæst. 83. Art. 2. Num. 70.

Quæres secundo, An licitum sit Sacerdoti, si sciat
hereticum adesse, Missæ Sacrificium inchoare, aut in-
choatum perficere?

Respondeo affirmativè, secluso scandalo aliove
aduerso, ut contra Pontium docet *Card. Lugo*, qui re-
ferit se vidisse ita fieri pluribus Cardinalium assisten-
tibus, & scientibus simul hereticos interesse.

§. VI.

De stipendio pro celebratione Missæ.

I. Averte, licitum non esse stipendium ullum ac-
cipere pro ipso Missæ Sacrificio: quia cum sit
tes facta peccatum Simonia committeret, qui pro
eo pretium admitteret. Sacerdos igitur solum intendere
debet statim in celebrando operam, ac præmium
studium pro pretio concedere, justum enim est eum,
qui servit altari de altari vivere.

II. Si is, qui Missam procurat, non præbet justum
stipendium ab Episcopo, vel confuetudine taxatum,
non ideo potest Sacerdos accipere à diversis plura
modica, quæ justo stipendio æquivalent, & pro il-
lis unicam missam celebrare. Nam etsi *Suarez. alii*
que id aliquando docuerint, post decretum Congre-
gationis Cardinalium nunc omnino prohibitum
est.

III. De iis qui justum Missarum numerum procu-
rant, sed parte elemosynæ sibi retenta, auctoritate
Urbani VIII. sic statuit eadem Congregatio §. 4. O-
mne damnabile lucrum ab Ecclesia removere volens,
prohibet Sacerdos, qui Missam suscepit celebrandam
cum certa elemosyna, ne eamdem Missam alteri, parte
ejusdem elemosyna sibi retenta, celebrandam commit-
tat.

Circa hoc Decretum proposita est Congregationi
dubitatio, si detur elemosyna solita major, an fatis
non sit date saltem stipendium justum, & consue-
tum?

Respondet Congregatio claris terminis, debere
absolutè integrum elemosynam tribuere Sacerdoti
celebranti, nec ullam illius partem sibi retinere posse,
uti videatur *Bullarii p. 4. fol. 319.*

IV. Qui tamen ab amico pro Missa stipendium fo-
lito majus accepit, idque intuitu solus amicitiae, potest
per alium dato illi tantum justo stipendio satisfacere.
Quia solam amici gratiam, nihil de stipendio sibi re-
servata.

V. Sed quid si Sacerdos jure suo ad majus stipendium
ultrò cedat?

Respondeo, id non posse rectè præsumi, plerumque
enim id facit ex metu, ne sibi Sacra alio tempore subtra-
hantur, non autem ex liberali & expressa donatione,
uti hic *C. Lugo* recte advertit.

VI. Probabile est, Sacerdotem, qui tenet in ali-
qua Ecclesia celebrare, v.g. pro populi commoditate
absque obligatione applicandi Sacrificium, posse pro
illius applicatione aliud stipendium accipere. Huic en-
im resolutioni non obstat Congregationem Cardi-
nalium apud Gavantum & alios docet *Card. Lugo. &*
alii 8. hic apud Dianam.

VII. Sacerdos, qui pro hodierna Missa nullum ac-
cipit stipendium, non potest illam applicare pro eo,
qui durans est illi proximum stipendium, quamvis id
affirmet *Henriq. cum alii 6.* Sed contra communem
Ecclesiae confuetudinem, & decretum Cardinalium ex
mando Clementis VIII. Missas tamen hebdomada-
rias alicujus Capellæ potest Sacerdos ex causa antici-
pare.

VIII. Sacerdos, qui absolutè omittit Sacra, pro
quibus accepit stipendium, quod constituit materiam
gravem in genere iustitiae, tenetur sub mortali stipen-
dium restituere, nisi Sacra per alium velit procurare.
Quia ex contractu, sicutem implicito, illud officium pro
illiusmodi beneficio debetur.

IX. Peccat etiam graviter, qui differt ad tempus
absolutè longum celebrationem Missarum, pro quibus
stipendium accepit. Non censetur dilatio absolutè longa,
si Sacerdos simul accipiat 50. vel 60. Sacra per toti-
dem dies a se solo legenda. Differre etiam ad tres menses
non esse aliquando tempus absolutè longum ex
mente Sacra Congregationis probabiliter existimat
Villalobos & 3. alii apud Dianam Part. 2. Tract. 4. Ref. 25.

An autem qualiter stipendium pro Missa aut aliis mini-
steriis

steris admissum, repugnat voto paupertatis in Societate, discurrat accurate *Moya* in Select. Quæst. parte postrema pag. 336.

Quare, An magis profint, & plus valoris habeant Sacra quæ dabo stipendio celebrantur à Sacerdote pia, ac probata vita, quam ab alio qui est minus pius, probus, aut devotus?

Respondeo affirmativè ordinariè loquendo. Quia et si ex opere operato valor Sacrifici sit æqualis, ex opere tamen operantis, celebrantis probitas, pietas, & actualis devotione, uti Deo est acceprior & gravior, ita majore vim habet impetrandi pro aliis novas gratias ac beneficia, & satisfaciendi pro reatu penae debita. Addit, quod talis meritò presumatur magis fidelis in numero Sacrorum integrè, & tempestivè perfolvendo. Poterit vel inde Sacerdotibus magis dissolutis stimulis accedere, ut sanctius vivant, ac devotius celebrent, nisi velint aliis meritò postponi.

APPENDIX.

De Horis Canonicas, & alia de Missa.

§. I.

De Officio Canonico.

I. Clericus incipit obligari ad horas Canonicas à puncto temporis, quo Subdiaconatum suscepit, non ante, & quidem ad Horas respondentes illi horæ, quæ ordinatur, ex consuetudine, & præcepto Ecclesiæ. Qui autem haber beneficium Ecclesiasticum obligatur etiam titulo justitia, adeo ut ad restitutio[n]em teneatur iuxta proportionem Officii prætermis, & in Confessione explicare, se beneficium habere, si id Confessarius ignoret. Patet ista obligatio ex Concilio Lateranensi sub Leone X. & Bulla Pii V. apud Dianam.

II. Ad Horas non tenentur Noviti, Conversi, Religiosi aliqui ad Chorum non destinati, ut sunt Militares, Hospitalarii &c. Moniales vero obligantur; has tamen, si officium tantum semel iterumque omittant, mortalis peccati damnum non audet *Cajet. Armilla, Medina, Lessius in Posthumis, Diana de Horis Canonicas, Tract. 11. Refol. 17.*

Idem etiam dicendum de Religiosis professis qui nondum sacris sunt iniciati, docent non pauci, & aliqui eos ad Horas ex præcepto non obligari, quos adducit *Moya* in parte postrema, ad tractatum de Religione Diff. 1. Quæst. 6. Sed ipse in hoc multò rigidior, contrarium sententiam sustinet, & multis argumentis fusè probat.

III. Habentes onus Horarum peccant mortaliter, si notabilem earum partem sine justa causa omittant. Non censetur pars notabilis, aut grave peccarum, si quis omittat unum Psalmum, lectionem, aut alias partem his equivalentem, v. gr. tertiam partem parva hora. Docet autem *Palao* L. 1. p. 5. partem notabilem esse in Matutino, quod est æquale uni parva hora. *Sanchez* in summa Tom. 1. Lib. 1. Cap. 18. Num. 8. censet tres lectiones cum responsoriis, in feriali officio, esse materiam parvam, id est, non sufficientem ad peccatum mortale.

IV. CAUSÆ EXCUSANTES à recitatione Officii Canonici sunt varie, infra recensenda. Inter has

præcipua, & maximè frequens est, *Corporis agricola*, quæ talis sit ut à recitatione Horarum impedit.

QUESTION autem de hoc restat singularis, & personis summi momenti, Quanta & qualis certe debeat ægritudo illa qua ab horarum obligatione excusat?

Theologis plurimis à me lectis de hac questione teneræ conscientiæ personis intricatissimæ, Neminem ut arbitror reperi qui rem totam accurius pauci tradat & prober quam *Joannem Sanchez* in Moribus communis pauplum judicio solidissimum, cuius ergo inde ipsa verba hic refero, in *Consilis Moribus Lib. 1. Cap. 2. Dub. 45. In voc.* (periculo incurriendi danni ex recitatione Breviarii, & similiter in auditione Massæ) est tenenda media quadam via, ita ut, qui ergo est, si ex recitatione Horarum (aut facili auditione) verosimiliter credat, stomachi aliquam cruditatem, vel capitis graveolentiam (sive gravitatem) vel corvis lasitudinem vel eriam credat, febris tardius remittandam, excusat ab horis: Ratio, inquit, est, quia hujusmodi damna, quæ in corpore valido, & sano, sunt levia, in ægro sunt gravia mala, & continuatur, quia, cum omnia præcepta Charitati observant, quæ valde benigna circa infirmos est, non est verosimile, quod Ecclesia, quæ est sapientissima Mater, hominibus morbo affectis, velit addere molestiam orandi, etiam non multum lèdantr: Item quod Cap. *Clericus Diff. 91.* pro legitima causa non orandi habeatur, *iniquitas Corporis*, quæ non sicut morbum gravem, sed potius levem: Etiam non sicut hujusmodi infirmi, dum febri, aut alio modo laborant, bonam diei partem confabulationibuspendant, atque etiam libros animi gratiæ legant, non inde sequitur, teneri recitare horas: Ratio est, quia letiones illæ, & sermones ægro voluntatem affuerunt, nec morbus ingravescit, sed potius decréfet, & recitatio est res ihera, & natura suâ caput gravat, & mœrem, & molestiam infert. Ita pergit Sancti loco citato.

In dubio de ægritudinis gravitate, aut incommmodo, aut periculo relapsus sufficiunt, ut ab horis Canonicas excusat, acquiescendum judicio vel Superioris, vel Confessarii, vel prudentis & probi Medicis, dictum cum Navarro, Armilla, Azorio, Suarez, Laymanus, Tract. 1. cap. 6. Et hoc judicio habito, non opus est dispensatione docet Bonacina, & Castropalau tractantes de *Horis Canonicas*.

Resolvit porro *Layman* supra num. 2. his verbis: Si certum sit te ob ægritudinem integrum Canonum Officium recitare non posse, dubites autem an una aliquam Horam possis, perfume te omnino circumsum. Quia præcepta Ecclesiastica non tanto rigore obligant, ut etiam doctis ac timoratis materiam annatatis & scrupulorum pariant.

Quod si Ecclesia non intendat, propter prædictas anxietates & scrupulos *Dubios* de valetudine ad Officium sufficiunt, suo præcepto Officii recitandi comprehendere, satis inde colligitur, illos in talistatu præcepto Horarum non comprehendendi: Et in dubio causa ille præcepto comprehendatur, possessionem & presumptionem stare non pro præcepto in hoc respectu, sed pro operantis libertate, juxta Princ. 6. lib. 1. pag. 10. quo in liberando infirmo in prædictis, multum juvari possunt in revolvingo Superioris, Confessarii, aliqui viri verè timorati.